
ESPAÇO LIVRE

ÁREA: 490,00 m²

43.80

1
2

.
1

0

PASSARELA

1 42 3 5 6 7

D

A

B

C

E

AMPL. - VER FOLHAS 27 E 28

F07

A

F
0

8

0
1

F08

02

F
0

7

B

F07

A

F
0

9

0
3

F09

04

F
0

7

B

F07

C

F07

C

D

A

B

C

E

VAZIO

Universidade Federal do ABC

CAMPUS SÃO BERNARDO DO CAMPO
UFABC

PE-ARQ

35

35

00

LEGENDA:

PLANTA DE SITUAÇÃO 

TABELA DE ACABAMENTOS 

01 -DIMENSÕES E NÍVEIS EM METROS, SALVO INDICAÇÕES AO CONTRÁRIO.

02 -PARA A EXECUÇÃO AS ESQUADRIAS DEVERÃO SER CONFIRMADAS AS DIMENSÕES NA OBRA E APRESENTADOS

PREVIAMENTE OS DETALHES DE FABRICAÇÃO PARA ANÁLISE E APROVAÇÃO DA "UFABC".

03 -COTAS NO 'OSSO"

04 -CORRIMÃO DAS ESCADAS EM TUBO DE AÇO INOX Ø40mm.

05 -CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO PROJETO DE ESTRUTURAS METÁLICAS, AS PINTURAS DAS ESTRUTURAS

METÁLICAS DEVERÃO SER FEITAS NA FABRICA.

06 -OS CORRIMÃOS E GUARDA CORPOS DEVERÃO ATENDER AS NORMAS ABNT NBR 9050 E 14718.

07 -CORRIMÃO E GUARDA CORPO  ESPECIFICADO EM CHAPA PERFURADA DE AÇO GALVANIZADA E TRATADA COM

 PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA, PORÉM FICA A CRITERIO DA UFABC MUDAR O MATERIAL NO 

 MOMENTO DA OBRA

08 -MAÇANETAS E PUXADORES DOS CAIXILHOS DE ACORDO COM A NBR 9050

09 -O PROJETO DE ELÉTRICA ATENDE AO ITEM 4.6.9 DA NORMA NBR-9050 COM RELAÇÃO AS ALTURAS DE

INTERRUPTORES, TOMADAS E QUADROS ELÉTRICOS

10 -PARA ISOLAMENTO ENTRE ELEMENTOS DE ALUMÍNIO E ELEMENTOS DE AÇO, DEVERÁ SER UTILIZADO FITA DE

ISOLAMENTO UVB REF:. 3M

11 -DEVERÁ SER FEITO REFORÇOS NOS LOCAIS ONDE TEM QUADROS ELÉTRICOS, HIDRANTES, ARMÁRIOS

SUSPENSOS E EQUIPAMENTOS FIXADOS NAS PAREDES DE DRYWALL

12 -UTILIZAR PONTE DE ADERÊNCIA EM MATERIAL EPOXÍDICO COM TEMPO DE MANUSEIO (POT-LIFE) ADEQUADO,

PARA TODAS AS ARGAMASSAS DE REGULARIZAÇÃO DE PISO

NOTAS GERAIS:

PARA TODOS OS AMBIENTES COM ÁREAS MOLHADAS, SOBRE LAJE, (EX.: SANITÁRIOS, ENTRE OUTROS) E POÇO DO ELEVADOR,

DEVERÁ SER FEITA A IMPERMEABILIZAÇÃO FLEXÍVEL, BICOMPONENTE, À BASE DE POLÍMEROS ACRÍLICOS (RESINA TERMOPLÁSTICA),

CIMENTOS, CARGAS MINERAIS E FIBRAS SINTÉTICAS. REF.: DENVERTEC ELASTIC OU EQUIVALENTE.

LAJE DA COBERTURA IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA (TIPO III) IMPERMEABILIZANTE, À BASE DE ASFALTO MODIFICADO COM

ELASTÔMEROS, ESTRUTURADA COM ARMADURA NÃO TECIDA DE FILAMENTOS DE POLIÉSTER DE ALTO DESEMPENHO, ADERIDA À

MAÇARICO, INCLUINDO ACABAMENTOS EM JUNTAS DE DILATAÇÃO, RALOS, TUBOS, CANTOS, RODAPÉS E DEMAIS DETALHES, REF.:

DENVERMANTA ELASTIC (TIPO III - ESPESSURA 4MM) OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO

NOTA DE IMPERMEABILIZAÇÃO:


